
 

Ανακοίνωση 

Φορολογικός έλεγχος για τις χρήσεις 2008, 2009 και 2010 

9 Σεπτεμβρίου 2016 – Η εταιρεία Ελληνικά Χρηματιστήρια – Χρηματιστήριο Αθηνών Ανώνυμη 

Εταιρία Συμμετοχών (Εταιρεία) σε εφαρμογή του άρθρου 4.1.3.1 του Κανονισμού του 

Χρηματιστηρίου και σε συνέχεια της από 5.8.2016 σχετικής ενημέρωσης του επενδυτικού κοινού, 

σχετικά με τη διενέργεια μερικού φορολογικού ελέγχου για τις διαχειριστικές χρήσεις 2008, 2009, 

2010 από το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ, ενημερώνει το επενδυτικό κοινό αναλυτικά για τα ακόλουθα: 

Η Εταιρεία, μετά την επίδοση του Σημειώματος Διαπίστωσης Ελέγχου από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ, με το οποίο 

προσδιορίστηκε προσωρινά το συνολικό ποσό φόρου προς καταλογισμό (συμπεριλαμβανομένων 

προσαυξήσεων και προστίμων), ύψους €1.689.178,29, υπέβαλε Υπόμνημα προς την Ελεγκτική Αρχή, 

εκφράζοντας τις απόψεις της επί των διαπιστώσεων του ελέγχου, ζητώντας ταυτόχρονα την 

αποδοχή των σχετικών ισχυρισμών της. 

Η Ελεγκτική Αρχή, κατόπιν του Υπομνήματος της Εταιρείας, εξέδωσε τις σχετικές εκθέσεις μερικού 

ελέγχου και τις αντίστοιχες πράξεις και αποφάσεις της, καταλογίζοντας εν τέλει στην Εταιρεία, 

συνολικό ποσό φόρου (συμπεριλαμβανομένων προσαυξήσεων και προστίμων) ύψους 

€1.561.543,58. Συγκεκριμένα, καταλογίζονται στην εταιρεία τα κάτωθι ποσά: 

α) €479.016,72, συμπεριλαμβανομένων προσαυξήσεων, για φόρο εισοδήματος (η σχετική 

διαφορά προκύπτει από λογιστικές διαφορές),  

β) €545.691,10 για έκτακτη εισφορά των οικονομικών ετών 2009 και 2010,  

γ) €498.152,36, συμπεριλαμβανομένων προσαυξήσεων, για παρακρατούμενους φόρους 

μερισμάτων και 

δ) €38.683,40, συμπεριλαμβανομένων προσαυξήσεων και προστίμων, για λοιπούς φόρους. 

Σημειώνεται ότι η σωρευτική πρόβλεψη που έχει σχηματίσει η Εταιρεία για τις ως άνω 

διαχειριστικές χρήσεις καλύπτει σε μεγάλο ποσοστό το ανωτέρω ποσό που καταλογίστηκε. 

Η Εταιρεία θεωρεί ότι οι χειρισμοί της κατά τις ελεγχόμενες διαχειριστικές χρήσεις έγιναν στο 

πλαίσιο της ορθής εφαρμογής του φορολογικού νομοθετικού πλαισίου και των σχετικών 

ερμηνευτικών εγκυκλίων της Διοίκησης. Ως εκ τούτου, η Εταιρεία προτίθεται, με τη συνδρομή των 

φορολογικών και νομικών της συμβούλων να καταθέσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Ν.4174/2013, προκειμένου να 

επιδιώξει την περαιτέρω μείωση του συνολικού καταλογισθέντος ποσού. 


